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ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

COMUNA APA 
     CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI APA 

__________________________________________________________________ 
       HOTĂRÂREA  Nr. 40 /26.08.2021 

privind aprobarea taxelor speciale de salubrizare și a tarifelor practicate de Tur Oaș S.R.L. aplicabile 

începând cu 01.09.2021 

Consiliul Local al Comunei Apa, întrunit în ședință ordinară în data de 26.08.2021; 
Având în vedere Referatul de aprobare nr.976/10.08.2021 a primarului comunei Apa, anexat 

prezentului proiect de hotărâre;  
Ținând cont de: Fișa de fundamentare Anexa nr.1 și Memoriul tehnico-economic justificativ 

pentru taxa specială și tarifele serviciului de salubrizare Anexa nr.2;  
Având în vedere Hotărârea Adunarării Generale a ADI Câmpia Oașului și Turului nr.3/ 09.12.2019 

prin care s-a aprobat faptul că în aplicarea principiului ,,plătește cât arunci,, finanțarea operatorului public 
regional se va realiza sub forma taxelor speciale de salubrizare, dar în baza cantităților de deșeuri colectate 
de la fiecare unitate administrativ-teritorială, stabilindu-se un preț de 390/tonă+TVA, care se aplica 
începând cu 01.01.2020, valabil și în prezent; 

Luând în considerare faptul că Taxa specială de salubrizare, aplicabilă în cazul persoanelor fizice și 
juridice, este cea mai economică variantă de finanțare a activităților de colectare și transport a deșeurilor 
menajere; ținând cont de faptul că în contractul de delegare este precizată această modalitate de finanțare a 
serviciului public; 

Mai mult, încheierea contractului de prestare a serviciului între operator și utilizator nu este posibilă 
comercial și tehnic decât cu costuri foarte mari mai ales în cazul populației, ținând cont de costurile foarte 
mari la încheierea contractelor individuale, facturarea, comunicarea facturii și încasarea tarifului de la 
fiecare gospodărie și persoană juridică, respectiv încheierea a circa  1195 de contracte anuale și a 14.340  
de facturi lunare, adică dublarea costurilor operatorului public, în conformitate cu prevederile art. art.42 
alin.(1) lit.c), din Legea 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 

În conformitate cu prevederile: 
- art. 2, art. 4 lit.a) și b), art.7 și art.11 din Anexa Ordinului nr.109/2007 privind aprobarea 

Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice 
serviciului de salubrizare a localităților, cu modificările și completările ulterioare și anexa nr.1 la același 
act normativ; 

- art. 6 alin.(1) lit. k) și l),  art.25, art.26 din Legea nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a 
localităților, cu modificările și completările ulterioare;  

- art.42 alin.(1) lit.c), art.43 alin. (1), (2), (3), (4), (5) din Legea 51/2006 a serviciilor comunitare 
de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d) coroborate cu cele ale alin.(7) lit.n), art.136 
alin.(1), alin.(2) și alin.(3) și art.139 alin.(1), alin.(3) lit.c) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

            Art.1. (1) Se aprobă taxa specială de salubrizare la valoarea de 5,5 lei/lună/persoană fizică, aplicată 
la nivelul tuturor localităților comunei Apa, conform Anexei nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 (2) Utilizatorii persoane fizice vor achita contravaloarea activităților de salubrizare sub forma unei 
taxe speciale de salubrizare către bugetul local al comunei, iar comuna va achita lunar catre operatorul 
propriu suma aferenta pentru cantitatea de deșeuri colectată din unitatea administrativ-teritoriala, pentru 
asigurarea echilibrului contractual si plata integrala a serviciilor prestate catre populatia comunei.  
         (3) Utilizatorii persoane fizice care nu domiciliaza in comuna Apa, dar detin constructii, vor achita 

taxa speciala de salubrizare în valoare de 5,5 lei/lună, stabilită pentru 1 persoană fizică.    
         (4)   Persoanele fizice, proprietari de terenuri, fara constructii sunt scutite de taxa.  
         (5)  Prin excepție de la prevederile alin. (4) , persoanele fizice care dețin terenuri care nu sunt 

exploatate agricol, în aria zonei de agrement denumită Balastiera Apa, vor achita taxa specială de 
salubrizare de 5,5 lei/lună, echivalentul taxei speciale de salubrizare pentru 1 persoană fizică. 
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        (6)  Prin expepție de la alin.(3), persoanele fizice care nu domiciliază în comuna Apa, dar dețin căsuțe 
de vacanță în aria zonei de agrement denumită Balastiera Apa, vor achita taxa specială de salubrizare în 
valoare de 11 lei/lună , echivalentul taxei speciale de salubrizare pentru 2 persoane fizice. 
           (7) Utilizatorii persoane fizice care au domiciliul in comuna Apa dar fac dovada platii taxei de 
salubritate in alta localitate din Romania sau au resedinta in strainatate, vor fi scutiti de la plata taxei de 
salubrizare incepand cu data de intâi a lunii urmatoare celei in care a depus cererea de scutire si documentele 
doveditoare, situație în care se aplică prevederile alineatelor precedente, în mod corespunzător. 

(8) Taxele speciale de salubrizare prevăzute la alineatele precedente se aplică numai pentru 
activitățile de colectare, transport și eliminare deșeuri municipale, definite conform dispozițiilor legale, nu 
și pentru celelalte activități de salubrizare prevăzute de Legea nr.101/2006 privind serviciul de salubrizare 
a localităților, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.2. (1) Persoanele juridice care desfasoara activitate vor achita sub formă de taxa specială către 
autoritatea locală Apa o su,ă direct proporțională cu cantitatea în m.c. de deșeuri menajere (municipale) 
lunară produsă , raportată la tariful de 154,7 lei/m.c. , inclusiv TVA ,  dar nu mai puțin de 50 lei/lună, 
inclusiv TVA. 

(2) Comuna va achita lunar catre operatorul propriu suma aferenta pentru cantitatea de deșeuri 
colectată din unitatea administrativ-teritoriala în cazul prsoanelor juridice, pentru asigurarea echilibrului 
contractual si plata integrala a serviciilor prestate catre persoanele juridice ale comunei. 

(3) Persoanele juridice care nu desfasoara activitate și dovedesc cu documente acest lucru, vor fi 
scutite de la plata taxei speciale de salubrizare pentur perioada de inactivitate, respectiv de suspendare sau 
încetare . 
          (4) Pentru a evita o plată dublă, respectiv în aplicarea principiului ,,plătește cât arunci”,  persoanele 
juridice care desfășoară activitate și care au sediul firmei la aceeasi adresa cu cea de domiciliu vor achita 
taxa specială de salubrizare pentru numărul de persoane fizice care locuiesc la adresa respectivă. 
         (5) Utilizatorii serviciului de salubrizare-persoane juridice vor încheia contracte de furnizare a 
activităților de salubrizare cu operatorul și unitatea administrativ-teritorială Apa.   
   (6) Luând în considerare cantitățile de deșeuri foarte mici produse de această categorie de 
beneficiari, prin excepție de la alin.(1), se aprobă o taxă specială în valoare de 2 lei/lună pentru persoanele 
juridice fără scop lucrativ. 

  (7) Luând în considerare cantitățile de deșeuri foarte mici produse de această categorie de 
beneficiari, prin excepție de la alin.(1), se aprobă o taxă specială în valoare de 2 le1/lună pentru cultele 
religioase. 

 (8) Taxele speciale de salubrizare prevăzute la alineatele precedente se aplică numai pentru 
activitățile de colectare, transport și eliminare deșeuri municipale, definite conform dispozițiilor legale, nu 
și pentru celelalte activități de salubrizare prevăzute de Legea nr.101/2006 privind Serviciul de salubrizare 
a localităților, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.3. Taxele speciale și tarifele vor fi putea fi modificate in cursul anului, potrivit prevederilor 
legale și ajustate anual, până la sfărșitul anului, pentru anul următor, prin hotărâre a Consiliului Local al 
comunei Apa 

 Art.4. (1) Prin excepție de la art.(1) și (2), în vederea aplicării dispozițiilor legale privind obligația 
aprobării unor tarife differentiate și pentru încurajarea colectării selective, se acordă o bonificație de 10% 
la taxele speciale și tarifele aplicate pentru persoanele fizice și juridice care colectează separat toate 
deșeurile de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale. 

(2) Bonificația se aplică începând cu data de intâi a lunii urmatoare celei in care operatorul și 
reprezentantul comunei constată că persoanele fizice sau juridice colectează separat toate deșeurile 
menționate la alin.precedent. 

(3) Bonificația se suspendă  începând cu data de intâi a lunii urmatoare celei in care operatorul și 
reprezentantul comunei constată că persoanele fizice sau juridice nu colectează separat toate deșeurile 
menționate la alin.(1). 

(4) Prin grija operatorului și/sau a reprezentantului comunei, constătările privind colectarea selectivă 
se comunică în scris în următoarea zi lucrătoare compartimentului financiar care aplică taxele speciale al 
Primăria comunei Apa. 

(5) Atunci când persoanele fizice sau juridice achită anticipat taxele speciale de salubrizare pentru 
o perioadă mai lungă, regularizarea privind bonificațiile se realizează la sfârșitul fiecărui an fiscal sau în 
primul trimestru al anului fiscal următor. 
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Art.5. (1) Se aproba tariful de 464,1 lei inclusiv TVA/tonă,  pentru activitățile de colectare, 
transport și eliminare deșeuri efectuate în beneficiul comunității locale, atât din intravilanul, cât și din 
extravilanul localităților comunei, inclusiv depozitările ilegale de pe domeniul public sau privat al comunei, 
conform anexei nr.1  la prezenta hotărâre. 

(2) Activitățile menționate la alineatul precedent, vor fi executate numai la comanda scrisă a 
autoritatii locale executiv din comuna Apa 

(3) Facturarea serviciilor prevăzute la alin.(1) se va face lunar de către operatorul regional Tur-Oaș 
SRL, în baza documentului justificativ, constând în proces-verbal de recepție a serviciilor prestate. Plata se 
va face în maximum 30 de zile de la data comunicării facturii. 

Art.6. (1) Se aproba tariful de 390 lei + TVA/tonă,  pentru activitățile de colectare, transport și 
eliminare deșeuri provenite din construcții și desființări, conform anexei  nr.1  la prezenta hotărâre. 

(2) Activitățile menționate la alineatul precedent, vor fi executate numai la comanda scrisă a 
persoanei fizice sau juridice beneficiare. 

(3) Facturarea serviciilor prevăzute la alin.(1) se va face de către operatorul regional Tur-Oaș SRL, 
în baza unui contract de prestări servicii încheiat direct cu beneficiarul. Plata se va face în maximum 30 de 
zile de la data comunicării facturii. 

Art.7. (1) În vederea implementării instrumentului economic ,,plătește cât arunci,,, în conformitate 
cu prevederile art.17 alin.(1) lit.e) pct. (ii) din Legea nr.211/2011 privind regimul deșeurilor, se aplică 
criteriul frecvenței de colectare. 

(2) În conformitate cu prevederile alineatului precedent, începând cu data intrării în vigoare a 
prezentei hotărâri, taxele speciale și tarifele practicate de Tur-Oaș SRL se vor aplica beneficiarilor 
serviciului de salubrizare direct proportional cu numărul de ridicări de deșeuri, luând în considerare și 
solicitările de ridicări suplimentare. 

(3) Taxele speciale și  tarifele, care nu sunt exprimate în funcție de volume sau mase, se aplică 
pentru o ridicare la două săptămâni.  

Art. 8. (1) Pentru persoanele fizice și juridice care nu colectează selectiv deșeurile se vor aplica 
gradual următoarele sancțiuni: avertisment verbal, avertisment scris, respectiv amendă între 100-500 lei. 

(2) La prima amendă aplicată pentru încălcarea dispozițiilor legale referitoare la colectarea selectivă, 
agentul constatator va face mențiune că  poate fi achitat jumătate din minimul amenzii prevăzut la alineatul 
precedent, dacă contravenientul o achită în termen de 15 zile de la data comunicării sau înmânării 
procesului-verbal de contravenție. 

(3) Se împutenicește primarul comunei pentru a stabili prin dispoziție agenții constatatori îndreptățiți 
să aplice sancțiunile prevăzute la alin.(1). 

Art.9. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă orice alte dispoziții contrare.  
Art.10. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul, viceprimarul 

comunei Apa şi Tur-Oaș SRL. 
  Art.11. – Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al comunei Apa cu: 
 - Instituția Prefectului Județului Satu Mare; 
 - Primarul comunei; 
 - Tur-Oaș SRL 

-utilizatorii serviciului de salubrizare prin afișare la avizierele din localitățile comunei și prin 
publicare pe site-ul Primăriei comunei Apa. 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea  prevederilor art.139,lit.c)  din O.U.G. Nr.57/2019 

privind Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare. Nr. consilieri în funcţie: 11,  Nr. 
consilieri prezenţi: 10,  Nr.consilieri absenţi: 1, Voturi ,,pentru,,: 10,  Voturi ,,împotrivă,,: 0, Abţineri: 0. 
  
  
 Președinte de ședință                                                                                        Contrasemnează 
     Luminița-Gabriela BLAGA                                                                            Secretar general al UAT                                                                                                      

Vasile MOLDOVAN 
 
 
 
 


